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Innledning 
Vannområde Skien-Grenlandsfjordene er geografisk avgrenset etter nedbørsfelt og tilhører 

vannregion Vest-Viken. Vannområde Skien-Grenlandsfjordene er fastsatt gjennom 

planprogrammet til regional plan for vannforvaltning 2015-2021. I 2012 ble det utarbeidet en 

lokal tiltaksanalyse i hvert vannområde, som har vært bakgrunnsdokumentene til den 

regionale vannforvaltningsplanen. 

Børsesjøvassdraget var et pilotprosjekt i første planfase (2007-2010) og det ble utarbeidet en 

forenklet tverrsektoriell tiltaksanalyse for dette vassdraget. Også denne ble et lokalt bidrag til 

den første regionale forvaltningsplanen for vannregion Vest-Viken, som ble godkjent av 

Kongen i statsråd i 2010. I fase to ble Børsesjøvassdraget en del av vannområde Skien-

Grenlandsfjordene. 

Vann er grunnleggende for alt liv og god vannkvalitet er en viktig ressurs i et 

samfunn.     

«Vann som attraksjonsverdi» 
Vannforekomster i god miljøtilstand styrker stedets attraksjonskraft med ringvirkninger til 

næringsutvikling, boligformål, rekreasjon og folkehelse. Ansvaret for vannet må tas på lokalt 

nivå, der det renner. 

 

 

 
Foto: Cathrine Nedberg, Bøsesjøvassdraget 
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Bakgrunn 
Forskrift om rammer for vannforvaltning (vannforskriften) trådte i kraft 01.01.2007. Denne er 

kommet på plass som følge av EUs vannrammedirektiv. Formålet med denne forskriften er å 

gi rammer for fastsettelse av miljømål som skal sikre en mest mulig helhetlig beskyttelse og 

bærekraftig bruk av vassdraget. Som følge av forskriften, er det utarbeidet og vedtatt 

regionale forvaltningsplaner med tilhørende tiltaksprogrammer med sikte på å oppfylle 

miljømålene. Dette er gjort for alle vannregioner i Norge. Forvaltningsplan med 

tiltaksprogram og miljømål ble vedtatt av Klima- og miljødepartementet (KLD) 04.07.2016. 

Den regionale vannforvaltningsplanen skal legges til grunn for regionale organers virksomhet 

og for kommunal og statlig planlegging og virksomhet i regionen, jf. 

vannforskriften § 29 og plan- og bygningsloven § 8-2. Planvedtaket skaper forpliktelser for 

offentlige myndigheter til å søke å følge opp og gjennomføre planen. Planen vil være et 

innspill til statlig planlegging og et grunnlag for videre tiltak, budsjetter og enkeltvedtak. 

Forpliktelsen gjelder både for kommuner, statlige organer og regional myndighet. De 

regionale vannforvaltningsplanene har ikke direkte rettsvirkning overfor den enkelte 

innbygger. 

 

I departementets (KLD) godkjenningsbrev legges det vekt på: 

¶ Forvaltningsplanen vil bidra til å ivareta forvaltningsmålene for naturtyper, 

økosystemer og arter i naturmangfoldloven og krav til kunnskapsgrunnlaget oppfylles 

gjennom karakterisering naturmangfoldloven. 

 

¶ Om planprosess og organisering skriver KLD i sin tilbakemelding at medvirkning i 

vannregion Vest-Viken er godt ivaretatt både gjennom formelle høringer, og gjennom 

et solid arbeid på vannområdenivå. Dette framgår klart av planen. Organiseringen i 

vannregion Vest-Viken har vært i tråd med vannforskriften.  

 

¶ Kunnskapsgrunnlag for vannforekomster i kystvann er særlig mangelfullt. Det bør 

være økt fokus på kunnskap og kostnadseffektive tiltak. Arbeidet med klimatilpasning 

vil bli viktig framover og må inngå i vurdering av miljøtilstand. Det er behov for 

statlige ressurser til overvåking, men det er stort potensiale for sektormyndigheter til å 

pålegge virksomheter overvåkning og samarbeide om felles overvåkningsprogram i 

vannområde. 
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Om vannområdet 
Geografisk avgrensning 
Vannområde Skienselva med Grenlandsfjordene er geografisk avgrenset til nedslagsfeltet til 

nedre del av Telemarksvassdraget nedstrøms utløp Norsjø med fjordene ut til grensen Mølen 

– Såstein. Vannområdet omfatter Porsgrunn (minus Farris), deler av Bamble (Herre-

vassdraget), Skien (minus Norsjø), en liten bit av Nome og Larvik samt fjordene ut til Mølen-

Såstein. Skienselva deler seg i Hjellevannet i to løp, Farelva mot Norsjø og Falkumelva mot 

Hoppestadelva og Bøelva. 

Vannområdet er avgrenset av forvaltningen og uttrykt i Vann-Nett. 

 

Miljøtilstanden 
Fjordområdene er i stor grad preget av forurensning fra tidligere industriutslipp, og 

sjøbunnen er sterkt forurenset av dioksiner og tungmetaller. På tross av store rensetiltak fra 

industrien og nedlegging av industribedrifter, viser overvåking av sjøbunnen, fisk og 

skalldyr at forurensningsnivåene er for høye. Sedimentene i fjorden inneholder høye 

konsentrasjoner av kvikksølv, dioksin og andre klororganiske forbindelser. Som en følge 

av dette er det innført kostråd i fjordene helt ut til Såstein/Mølen. 

 

Nesten alle innsjøene, bortsett fra Børsesjø, er gamle kraftverksdammer. Den økologiske 

miljøtilstanden i kraftverkdammene er i hovedsak satt i moderat tilstand. Dette skyldes bl.a. 

påvirkninger som endring av vannføringen, vandringshinder for fisk, endring av 

artssammensetning, utvasking av strandsone og stor reguleringshøyde i enkelte dammer. 

Fjellvannet og Økter er hovedmagasinene for kraftproduksjonen. 

 

Børsesjø er en svært næringsrik, leirpåvirket innsjø, som var med i den første planfasen. 

Miljøtilstanden er svært dårlig og er påvirket av avrenning fra omkringliggende 

jordbruksproduksjon og avrenning fra spredte avløp. 

 

Skienselva er den største elven i vannområdet, men også Falkumelva og Farelva er 

betydningsfulle elver. Mindre elver og bekker som drenerer til samme vannforekomst er slått 

sammen til ett bekkefelt. Flere av disse bekkene er viktige gyteområder for laks og sjøørret. 

En del bekkestrekninger er i risiko da det ikke er minstevannføring der, som følge av 
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vannkraftutbygging. Bekker i nærheten av tettbebygde strøk, landbruksarealer og i 

leirområder er stort sett i risiko på grunn av forurensning fra næringsstoffer og/eller 

partikler. 

 

Økologisk og kjemisk miljøtilstand samt vannforekomster i risiko for ikke oppnå miljømålet 

i 2021, er vist i nedenfor tabell med kakediagram. Mange av vannforekomstene har udefinert 

kjemisk tilstand, da det mangler kartlegging og undersøkelser av disse. 
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Framdrift 
Første ordinære planfase for hele landet startet i 2010 som resulterte i heldekkende 

forvaltningsplaner fra fjell til fjord som ble vedtatt av fylkestingene og godkjent  av Klima- og 

miljødepartementet i 2015. Alle vannområder i Norge har i perioden 2010-2015 vært gjennom 

en planprosess som er beskrevet i vannforskriften og tilhørende veiledere. Hovedformålet er å 

sikre beskyttelse og bærekraftig bruk av vannmiljøet, og om nødvendig iverksette 

forebyggende eller forbedrende miljøtiltak for å sikre miljøtilstanden i ferskvann, grunnvann 

og kystvann. Et viktig formål med vannforskriften er derfor å sikre en mer helhetlig og 

økosystembasert vannforvaltning i Norge ved utarbeiding av helhetlige, regionale 

vannforvaltningsplaner i henhold til vanndirektivet. 

I denne perioden ble det gjennomført 3 fullstendige planleggings- og gjennomføringssykluser. 

Utarbeidelse av lokal tiltaksanalyse i 2013 var et større arbeid som også er brukt som 

bakgrunnsinformasjon til regional vannforvaltningsplan. 

 

 

Fra 2016-2021 er det i planprogrammet vedtatt å arbeide med tiltaksgjennomføring for å 

oppnå de vedtatte miljømålene innen tidsfristen,  med krav om at alle tiltak skal være 

igangsatt innen utgangen av 2018. 

Rulleringen av planen starter opp igjen i 2018, og innen den tid må vannområdet ta en ny 

gjennomgang av alle vannforekomster for å se nærmere på karakterisering, klassifisering og 

tiltak.  

I følge vannforskriften skal vannforvaltingsarbeidet holde fram til alle miljømål er nådd, 

innen 2021,2027, 2033 og ifølge Miljødirektoratet videre etter dette. Forvaltningsplanene skal 

rulleres hvert 6. år. Arbeidet med rulleringene skal foregå over 4 års-perioder (2018-2021, 

2024-2027). Gjennomføring av tiltak i planen skal skje i tre planperioder (2016-2021, 2022-

2027 og 2028-2033), på lokalt nivå “der vannet renner".  
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Organisering 
Vannområde Skien-Grenlandsfjordene er organisert som et tidsavgrenset prosjekt.   

 

Fylkesutvalget i Telemark har i 2016 behandlet spørsmålet om «Videreføring og organisering 

i vannregion Vest-Viken med følgende vedtak: 

 

1. Fylkesutvalet oppmodar vassområda i Telemark om å halde fram organisering med 

vassområdekoordinatorar i planperioden 2016-2021, alternativt for resten av 

valperioden fram til  og med 2019. 

2. Fylkesutvalet anbefaler ei bemanning av vassområdekoordinatorar i Telemark sin del 

av Vest- Viken vassregion tilsvarande minimum 3,5 årsverk. 

3. For å finansiera årsverka nemnd i pkt. 2 anbefaler fylkesutvalet eit spleiselag. 

4. Fylkesutvalet anbefaler eit spleiselag som følgjer: Fylkeskommune: 24 %, 

Kommunane: 40 %, Stat-lokalt: 12 %, Stat-nasjonalt; 24 % 

5. Fylkesutvalet meiner at innbyggjartal bør nyttast som utrekningsfaktor for spleiselaget. 

6. Fylkesutvalet ber fylkesrådmannen sørge for at fylkeskommunal del av spleiselag i 

planperioden fram til  og med 2021 vert lagt inn i langtidsbudsjett og årleg budsjett; 

minimum kr. 600.000,- årleg, med dekning frå post Ansvar 4312- Vassforvalting. 

7. Fylkeskommunal deltaking i spleiselag i planperioden 2016-2021 skjer under 

føresetnad av at stat og kommunar deltek økonomisk. 

 

Styringsgruppen i vannområdet sluttet seg til fylkestingets vedtak. . I 2016 vedtok 

kommunene å opprettholde organiseringen i ny fireårs periode frem til 2021. 

Styringsgruppen består av politikere fra kommunen og fylkeskommunen. 
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Nåværende deltakere i prosjektet er følgende: 

Politiske medlemmer 

styringsgruppen 

Organisasjon Medlemmer 

Arbeidsgruppen 

Hallgeir Ofte (leder) Telemark fylkeskommune Ingrid Strande 

Erik Næs Skien kommune Terje Sjøvaag 

Rune Høiseth Larvik kommune Bjørn Evensen 

Tone Skau Jonassen Porsgrunn kommune Jan Tore Andersen 

Heidi Herum Bamble kommune Christian Hagstrøm 

 Fylkesmannen i Telemark 

Porsgrunn kommune 

Arne Kjellsen 

Cathrine Nedberg  

 

Mandater 
Mandat for vannområdekoordinator  
• Holde jevnlige møter i arbeidsgruppe og styringsgruppe. 

• Årlig rapportering til VRM om status og framdrift. 

• Legge fram årlig regnskap og budsjett for arbeidsgruppa og styringsgruppen. 

• Bidra til å styrke kunnskapsgrunnlaget om miljøtilstand, påvirkninger og effekter av 

tiltak ved å bidra i planlegging og oppfølging av overvåking (problemkartlegging, 

tiltaksovervåking). 

• Utarbeide handlingsplan på kommunalt nivå/vannområdenivå for gjennomføring av 

tiltak for hvert år etter planvedtak, nå først for perioden 2016-2021, jfr. vedtatt 

handlingsprogram til den regionale planen. 

• Delta og bidra aktivt i rulleringen av regional plan med tiltaksprogram for de neste 

periodene (2016-2021, 2022-2027 og 2028-2033). 

• Koordinere og følge opp kommunene innad i vannområdet og utad mot FK/ VRM/ 

Fylkesmann/statlige og regionale sektormyndigheter. 

• Kommunikasjon og informasjon internt i kommunene og med interessenter / 

brukerinteresser for å sørge for helhetlig vannforvaltning. 

• Bistå spesielt kommunal sektor med å planlegge og iverksette tiltak (lokal 

tiltaksanalyse fra ord til handling). 

• Være en ressurs for kommunene i areal- og samfunnsplanleggingen og kommunal 

saksbehandling med hensyn til at regional plan skal legges til grunn for kommunal 

planlegging og virksomhet. 

• Koordinere kommunale tiltak med tiltak hvor regionale og nasjonale 

sektormyndigheter er ansvarlige. 

• Holde www.vannportalen.no oppdatert for vannområdets vedkommende. 

• Bruke arbeidsgruppen og styringsgruppen aktivt og sørge for kontroll på økonomien. 

• Søke på årlige tilskuddsordninger hos Miljødirektoratet og ev. andre tilskuddsytere. 

•  Vannområdet følger særlig opp kommunale sektormyndigheter og koordinerer 

arbeidet overfor øvrige sektormyndigheter. 
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Mandat arbeidsgruppen 
Arbeidsgruppen er det faglige organet til vannområdet, og skal; 

• bidra til samordning over kommunegrensene i tiltaksoppfølgingen. 

• bidra med faglige vurderinger i leveranser i saker knyttet til arbeidet i 

vannområdet, inkludert innspill til planprogram, vesentlige spørsmål, 

tiltaksanalyser, tiltaksgjennomføring og overvåkningsprogram. 

• gi innstillinger i saker som skal behandles av styringsgruppen. 

• bidra til fremdrift i fellesprosjekter i vannområdet. 

• arbeide for administrativ forankring av vannområdearbeidet i kommunene. 

• bidra med kunnskap og kunnskapsformidling. 

 

Mandat styringsgruppen 
• Skal samordne og gi prioriteringer for det faglige arbeidet i vannområdet. 

• Ta initiativ til å fremme saker av betydning for arbeidet lokalt. 

• Bestemme hvilke fellesprosjekter som vannområdet skal prioritere. 

• Sørge for at vannområdet har midler til drift og prosjekter og ha kontroll med 

økonomien. 

• Arbeide for politisk forankring av vannområdearbeidet i kommunene. 

 

Referansegruppe og temagrupper 
Interessegrupper som vil delta i arbeidet skal ha anledning til det. Vannområdekoordinator 

kartlegger slik interesse og oppretter epostliste der informasjon gis. Vurdering av behovet for 

egne samlinger for  interessegrupper/allmennheten. I den grad det er behov, kan opprettes 

temagrupper f.eks innen ulike fagtemaer som landbruk, kraftproduksjon, fiskeforvaltning, 

samferdsel mv, fremmede arter, sjøørret, hav… 

Sektormyndigheter 
Har ansvar for å bidra i karakteriseringen, foreslå tiltak for egen sektor og kostnadsberegne og 

gjennomføre tiltak. 
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Administrative forpliktelser 
Porsgrunn kommune har siden 2007 med oppstart av Børsesjøvassdraget som pilotprosjekt 

vært prosjektførende kommune i vannområde Skien-Grenlandsfjordene. Prosjektleder er 

engasjert i en 50% stilling. Kommunene har vedtatt at denne stillingen skal videreføres ut 

2021. 

Egeninnsats 
Egeninnsatsen fra berørte aktører vil i første rekke bestå i å delta på aktuelle møter og 

fremskaffe dokumentasjon fra egen virksomhet eller sektor.  

Estimert omfang av egeninnsats i 2017: 

Styringsgruppen: 3-4 dagsverk pr. år pr. deltaker (møter inkl. forberedelse/etterarbeid) 

Arbeidsgruppen: 10 dagsverk pr. år pr. deltaker (møter inkl. forberedelse/etterarbeid) 

Faggrupper: 5-7 dagsverk pr. år pr deltaker (møter inkl. forberedelse/etterarbeid) 

 

Arbeidsmengden for hver deltaker vil variere sterkt gjennom hele perioden, avhengig av 

hvilke prosjekter som det enhver tid jobbes med. I tillegg vil vannregionmyndigheten og 

andre sektormyndigheter invitere til møter, konferanser og kurs. 

 

Økonomi 
Budsjett og finansiering 

 

 

*Fondsmidler er ubrukte midler fra tidligere år. Disse er foreslått brukt som del av finansieringen. Størrelse på 

fondet etter regnskapsavslutning for 2015 er kr. 702 025,- 

Kommunenes andel er økt da Fylkesmannens bidrag ikke lenger skal gå til drift av vannområdene. 

 

Prosjektet har også de siste årene vært underfinansiert i forhold til faktiske utgifter. 

Underskuddet har vært dekket med ubrukte fondsmidler. 
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Overvåkingskostnader (ca. 100.000 kr i 2016) forutsettes finansiert med statlige midler fra 

Miljødirektoratet via Fylkesmannen. 

 
 

Oppsummering 
I 2017 vil hovedfokuset i vannområdene være tiltaksgjennomføring. Dette forutsetter god 

samhandling og koordinering lokalt i vannområdet og regionalt mot sektormyndigheter. 

Alt vann i Norge skal oppnå minst god kjemisk og økologisk tilstand innen fastsatte frister 

definert etter felles faglige kriterier gitt med bakgrunn i vannforskriften. 

I planperioden 2010-2016 har hovedfokus vært på kunnskapsbygging og kartlegging av 

vesentlige vannforvaltningsspørsmål, utarbeidelse av lokal tiltaksanalyse. Etter sentral 

godkjenning av regional plan ble det gjort noen endringer av miljømålet i sterkt modifiserte 

vannforekomster (SMVF) som berører vannområde Skien-Grenlandsfjordene. I de fleste 

SMVF`ene ble miljømålet satt ned fra «godt økologisk potensial»(GØP) til «dagens tilstand». 

Skiensvassdraget ble prioritert fra sentrale myndigheter og fikk beholde miljømålet GØP. 

Dette innebærer at det må gjennomføres tiltak i vannforekomstene som kan medføre tap av 

kraftproduksjon. 

For kommunen er landbrukssektoren og avløpssektoren berørt av tiltak som vil medføre 

ekstra kostnader og andre prioriteringer for å oppnå miljømålet i vannforekomster som er 

berørt av disse påvirkningene. 

Forurensede sedimenter og industriutslipp er en viktig del av vannområdet. Opprydningen i 

Grenlandsfjordene er styrt fra Miljødirektoratet og Fylkesmannen. Første steg i denne 

prosessen er gjennomføring av tiltaksplanen for Gunneklevfjorden. Miljømålene for disse 

vannforekomstene er utsatt til 2027. 

Samtidig med at tiltak for oppfølging av miljømålene for planperioden 2016-2021 skal 

gjennomføres og virke, starter arbeidet med neste planperiode 2021-2027. Rulleringen av 

planen starter opp med en ny karakterisering av vannforekomstene våren 2018, vesentlige 

vannforvaltningsspørsmål og lokal tiltaksanalyse frem mot 2021. 

 
 
Vedlegg 

• Tiltaksanalyse for vannområde Skien-Grenlandsfjordene 

• Regional plan for vannforvaltning 2016-2021 del II 

 

Informasjon om det regionale arbeidet ligger ute på www.vannportalen.no.  
 

http://www.vannportalen.no/

